ПРОТОКОЛ №1

заседания РМО педагогов-психологов Тарасовского района.

от 10.09.2020г.

Тема: «Профилактика суицида: работа с учителями и родителями, учащимися.

Профилактика буллинга.»

Повестка дня.

1. Профилактика суицида: работа с учителями и родителями, учащимися. Содержание

антисуицидальной профилактической работы в учреждении образования. Воликова И.В.

2. Профилактика буллинга. Галат О.А.

3. Психокоррекционная программа «Преодолеть себя». Составление профилактических

программ. Цих Т.А.

4. Нормативно-правовая документация по профилактике суицида. Куличкова Г.А.

5. Документация педагога-психолога. Методические рекомендации Москва 2019.

Пономарева Т.В.

Ход заседания:

1. По первому вопросу «Профилактика суицида: работа с учителями и родителями,

учащимися. Содержание антисуицидальной профилактической работы в учреждении

образования» слушали Воликову И.В.   Педагог-психолог рассказала о том, что

профилактическая работа по предупреждению суицида в школе должна проводиться не

только с учащимися, но и с педагогами и родителями и эта работа имеет несколько

профилактических уровней: общий, первичный, вторичный и третичный. Далее было

рассказано о целях и задачах педагога-психолога ОУ на каждом этапе профилактики и

проводимых профилактических мероприятиях (доклад прилагается).

2.  По второму вопросу «2. Профилактика буллинга.» слушали Галат О.А.

Психолог осветил вопросы, касающиеся проблемы буллинга и моббинга в школе: анализ

психологической природы травли, описание ее видов, а также комплекс мер, которые

позволяют если не предотвратить травлю, то существенно снизить ее распространенность.

Познакомила психологов МО со стратегиями вмешательства, конкретными приемами и

техниками работы как с жертвами травли, так и с преследователями, родителями и

школьным коллективом.

3. По третьему вопросу «Психокоррекционная программа «Преодолеть себя». Составление

профилактических программ.» выступила Цих Т.А. Психокоррекционная программа

«Преодолеть себя» направлена на работу с подростками, пережившими единичный

суицидоопасный эпизод или имеющими явные признаки склонности к суицидальному

поведению. Программа ориентирована на разрешение кризисной ситуации и оказание

помощи, поддержки в разрешении конфликтов.

4. Нормативно-правовая документация по профилактике суицида.  Куличкова Г.А.

проинформировала присутствующих о законах и методических рекомендациях по

профилактике суицида, изданных на уровне района, области. Призвала вести работу по

профилактике суицида в соответствии с приказами № 230 от9.07.2020, №246 от 23.07 2020,

№247 от 24.07 2020.  Должны быть: локальные нормативные документы в образовательном

учреждении должны быть: 1) должностная инструкция специалиста,2) Приказ ежегодный

"План мероприятий на учебный год", 3) Приказ о назначении ответственного

лица(ежегодно), 4) Отчеты(с количественным и качественным результатами), 5)

аналитические справки(статистические, сравнительные данные по сравнению с

прошедшим годом, с предложениями по улучшению ситуации).

Галина Анатольевна нацелила психологов на продолжение проведения профилактической

работы с учащимися.

5. Документация педагога-психолога. Методические рекомендации Москва 2019.

Пономарева Т.В. О ведении документации рассказала Пономарева Т.В. Она рассказала о

перечне диагностических методик, рекомендованных к использованию и других

методических рекомендациях. Психологи обсудили вопросы необходимости

формирования документации, регламентирующей и обеспечивающей деятельность

педагога – психолога в системе психолого – педагогического сопровождения учащихся в

ОО.

Постановили:

1.Применять рекомендуемые технологии и методики в работе педагога-психолога. В

каждом образовательном учреждении разработать программу по предупреждению

суицидальных действий среди подростков, сохранению и укреплению психического

здоровья обучающихся образовательных учреждений с целью организации

профилактической работы.

2. Принять в работе алгоритм психологической помощи в экстренных ситуациях

(рекомендации для администрации, педагогов-психологов ОУ).

3. Вести документацию в соответствии с рекомендациями.

                                                                                                              Рук. МО. Пономарева Т.В.